
W ř Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 '  Ú s t ř e d  9 S * a V  I telefon: 257 085 430
118 01 Praha 1 -  Malá Stranj _  V a ld š te jn ská  námP J / J J g * * *  . fax: 224 318 155

* 7 l o ^> K r^ n a  1 e-mail: pavla.rucka@mkcr.cz

P  23  -02- 2009Jan Beck ,
nám. Gpííerála Píky 2295/35 ¿j
326 00 Plzeň -  Východní P ř e d m Z l ..... '"Pf,"'"'

Váš dopis značky Naše značka Vyfizuje/linka /  V Praze dne

č. j. 4267/2008 Bc. Pavla Kucká 16. 1.2009

Věc: dům č. p. 64, st. pare. č. 487 v Poběžovicích, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, 
Plzeňský kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 4267/2008 ve výše 
uvedené věci.

k i\ l!
Mgr. Petra Ulbnchová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo k«?l*ury
odbor památkové > ■ ■ ■

Maltézské náměs'
11801 Praha 1 - Malé Strana

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 4267/2008 IČO: 00023671 ©

Na vědomí po nabytí právní moci:
//

\J/. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení památkové péče
4. Městský úřad Domažlice, úsek památkové péče
5. vlastní

mailto:pavla.rucka@mkcr.cz


Já || Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní mocii..' / . f y . . /  V Praze dne 16.1. 2009
* * 7 Č. j.: 4267/2008

za správnost: ....

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení domu č. p. 64 se st. pare. č. 487 v Poběžovicích, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 14 odst. 1 zákona 
č. 71/1967 Sb., správní řád v platném znění, je vlastník nemovitosti, Jan Beck, nám. Generála 
Píky 2295/35, 326 00 Plzeň -  Východní Předměstí, podle ustanovení § 2 zákona ČNR 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění p r o h l a š u j e  dům č. p. 64, 
st. pare. č. 487 v Poběžovicích, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Objekt situovaný na západním okraji středověkého jádra obce v Saudově ulici. 
Jednopatrový řadový zřejmě hrázděný dům (vyzdívky ze směsi pálených cihel a vepřovic), na 
nízké kamenné podezdívce, hladce omítaný na rákos, na obdélném půdorysu, podélnou osou 
orientovaný ve směru V-Z. Střecha sedlová, se štítovou orientací do ulice, pokrytá 
etemitovými šablonami, pod nimi původní šindelová krytina. V severním pultu střechy 
hranolový komín vyzděný z režného cihelného zdivá.

Východní štítové průčelí do ulice o dvou osách, nečleněné, pouze s nízkým mírně 
předstupujícím hladce omítaným soklíkem. V jižním volném nároží kamenný kuželový 
odrazník. V pravé ose obdélný vstup s nadsvětlíkem a s deštěným ostěním. Dveře dřevěné 
profilované, za lícem zdivá, nadsvětlík v líci, rozdělený na dvě obdélné podélné tabulky. 
V levé ose dřevěné obdélné podélné dvojité trojdílné okno v líci zdivá (pol. 20. stol). V patře 
v osách obdélná dřevěná okna v tesařském ostění. Okno vpravo dvoukřídlé nečleněné v líci 
zdivá. Okno vlevo dvojité dvoukřídlé, vnitřní křídla členěna do šesti tabulek a vnější 
nečleněná. Korunní římsa neprovedena. Štít trojúhelný s přesahem střechy, bedněný svisle 
kladenými prkny. Přesah střechy v čele obložený etemitem.

Jižní podélné průčelí obrácené více jak z poloviny do úzké proluky, ve volné východní 
části v přízemí jedno a v patře dvě okna, vzájemně osově nesouvisející. Okno v přízemí 
dřevěné obdélné podélné dvojité trojdílné v líci zdivá (pol. 20. stol). V patře dvě dřevěná 
obdélná dvojitá dvoukřídlá okna v tesařském ostění, vnitřní křídla členěna do šesti tabulek

**■ *5»

mailto:posta@mkcr.cz


a vnější nečleněná. Část průčelí v proluce bez otvorů, pouze v přízemí obdélný vstup 
s tesařským ostěním. V úrovni podlahy prvního patra vysazeny tři dřevěné hranolové 
krakorce, na čelní straně opatřené čepem, jeden krakorec má dosud pásek. Původní vstup, 
dnes zaslepený, se pravděpodobně rýsuje cca ve střední ose průčelí. Okap nesený 
hranolovými stropnicemi s okosenými hranami.

Západní dvorní průčelí nečleněné, pouze s vysokým soklem vyznačeným v nátěru 
omítky. Obvodová dvorní zed‘ je v linii středověké městské hradby. Přizemí má dvě osy 
a patro tři. Vlevo obdélný vstup přístupný novodobým schodnicovým schodištěm bez 
podstupme. Dveře jednokřídlé dřevěné s profilací, v horní třetině prosklené, hluboko za lícem 
zdivá. Okno v pravé ose obdélné dřevěné dvojité dvoukřídlé v líci zdivá. V patře tři obdélná 
dřevěná dvojitá dvoukřídlá okna v líci zdivá. Vnitřní křídla členěna do šesti tabulek, vnější 
nečleněna. Střecha ukončena strmou valbou.

V přízemí jsou tři místnosti a chodba se vstupní síní. Za vstupem z ulice malá vstupní 
síň s dřevěným trámovým záklopovým stropem, stropnice a záklop s okosením hran. Vlevo 
vedle vstupu dřevěné schodnicové schodiště bez podstupnic, umístěné do dodatečně 
prolomeného otvoru ve stropu. Schodiště je v nástupu smíšené, poté přímé s plným prkenným 
podhledem. Pod schodištěm v podlaze vstup do malého neklenutého sklípku zasahujícího pod 
přední pokoj. Vlevo ze síně vstup do předního pokoje s dřevěným trámovým záklopovým 
stropem, stropnice a záklop s okosením hran. K pokoji ze západu připojena kuchyně se 
stejným zastropením. V čele síně vstup do plochostropé místnosti (chodbička), přístupné také 
z kuchyně, z rohu místnosti vystupuje hranolové komínové těleso. Za chodbičkou k západu je 
bývalá prádelna s dřevěným trámovým záklopovým stropem, stropnice a záklop s okosením 
hran. Schodiště v patře ústí do místnosti, z níž vedou dva vstupy do pokojů, za pokojem vlevo 
připojena úzká podélná komůrka. Všechny místnosti mají trámový strop s rovným záklopem, 
stropnice více či méně zapuštěné. V hale při štítové stěně stoupá na půdu přímé dřevěné 
schodnicové schodiště bez podstupnic. Všechny vstupy v domě mají původní dřevěné deštěné 
ostění a dřevěné profilované jednokřídlé dveře (některé v horní části prosklené) a původní 
kování - stáčené závěsy, kliky a zámky. Podlahy v patře původní dřevěné, v přízemí zčásti 
stejné, zčásti mladší dlažba nebo betonová mazanina. Krov dvoupatrový dřevěný vaznicový 
se stojatou stolicí, v podélné ose zavětrovaný pásky. Mezi vaznicemi a sloupky v prvním 
patře vložena prkenná podlaha, ve druhém patře v plných vazbách hambalky.

Podnět na prohlášení domu č. p. 64 se st. pare. č. 487 v Poběžovicích, k. ú. 
Poběžovice, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, obdrželo Ministerstvo kultury od Okresního 
úřadu Domažlice. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo 
ve věci správní řízení.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byl o podání výše uvedeného návrhu 
vyrozuměn dopisem ze dne 24. 9. 2008 č. j. 4267/2008 vlastník, Jan Beck, a bylo mu 
umožněno se kvýše uvedenému návrhu vyjádřit. Vlastník se k prohlášení za kulturní 
památku nevyjádřil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 7. 10. 2008 
pod č.j. KPP/1932/08 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Plzeňského 
kraje, který souhlasil s prohlášením nemovitosti za kulturní památku s odůvodněním, že 
„Hodnoty objektu z pbdobí 19. století jsou především v intaktním zachování všech vnitřních 
dřevěných konstrukcí, dveřních otvorů včetně kování, a v celkovém, moderní dobou nijak 
výrazněji narušeném vzhledu, včetně detailů. “

v y

2



Dále se k problematice prohlášení nemovitosti za kulturní památku dne 14. 10. 2008 
pod značkou OKS-9740/08-37573/2008/Hin vyjádřil Městský úřad Domažlice, odbor 
kancelář starosty, úsek památkové péče. Vyslovil souhlas s prohlášením výše zmíněné věci za 
kulturní památku s odůvodněním, že: „...se se jedná o významný doklad historického vývoje 
architektury v prostředí města Poběžovic... “

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
domu č. p. 64 se st. pare. č. 487 v Poběžovicích, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, Plzeňský 
kraj, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Ministerstvo kultury 
se plně ztotožňuje s názorem Národního památkového ústavu, ú. o. p. v Plzni, že objekt je 
významným dokladem stavební produkce města v období 19. stol. Míra zachování 
a autentičnost interiérů s detaily dřevěných konstrukcí a kování a celkový stav domu, který 
unikl přestavbám v moderní době jsou hlavními důvody proč dům památkově chránit.

Dům č. p. 64 se st. pare. č. 487 v Poběžovicích, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, 
Plzeňský kraj, splňuje podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním 
u Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, 
ačkoliv se v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné 
provozovně držitele poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným 
způsobem vyrozumí. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den 
této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Mgr. Pyetra iJlbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstv&J^ultury

v \

3



j® £ * S \  S2 St f jm  i 1 —J?£ /  Ca“ T ^ - j S  \  lC •

■ 'i« 4 %  r.& ^

? § 0 .. .k ^ ^ Š & s í
^  I N T * ^  u t £ r ^ v  I s ^ v r ^ ž ^

Příloha rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 4267/2008, dům č. p. 64 se st. pare. č. 487 
v Poběžovicích, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, Plzeňský kraj.

*1 \ v


